<sup>2)</sup> Maxime quotidie multitudo hominum ad S. abbatem Wilhelmum in Hirsangiam confluxit, ad serviendum Deo viventi, ut prae copia civium Hirsangia urbs quaedam populosa magis videretur esse quam coenobium. **Trithem.**, *Chron. Hirsaug.* p. 279.

<sup>3)</sup> Omnes pene religiosi, sive clerici sive laici, in aliqua monasteriorum latibula declinavere, ne devastationem sanetae Ecclesiae cernerent, cui in nullo adminiculari possent... Tria monasteria cum suis cellulis regularibus disciplinis instituta egregie pollebant... Ad quae mirabilis multitudo nobilium ac prudentium virorum hae tempestate in brevi confugit, et depositis armis... *Ibid.*

<sup>4)</sup> Multi viri boni Deum timentes, comites, barones, milites, nobiles et ignobiles, clerici et laici, divites et medios, qui animas suas a communione schismaticorum immaculatas custodire volebant, relictis castellis, domibus et ecclesiis suis, ad monasterium Hirsangiense, quasi ad civitatem quamdam refugii venerant, quorum plures mutato habitu monachi facti sunt, et plures in habitu pristino Deo et monachis S. Congregationis

später wieder in die Welt zurück und dienten da mit neuem Eifer der Sache Gottes, der Kirche und der Mönche. Andere aber wählten in so großer Anzahl das Ordensleben, daß allerorten die Klostergebäude behufs ihrer Aufnahme vergrößert werden mußten.<sup>1)</sup> Unter das Klostergesinde sich mengend gaben sie sich den niedrigsten Verrichtungen hin und dienten als Bäcker, Schweinehirten, Ochsenhirten und Dreher. Ihrem Beispiel folgend entsagten zahlreiche Laien ihrem Hab' und Gut sowie ihrer Freiheit, um in den Klöstern die gemeinsame Lebensweise, welche sie, ohne das Ordenskleid zu tragen, pünktlich beobachteten, unter der Leitung von Mönchen oder sittenrein gebliebenen Priestern zu führen.<sup>2)</sup> Auch die Frauen wurden von diesem unwiderrührlichen Zug ergriffen und eilten in Menge herbei, um sich in der Eigenschaft als Mägde der Verrichtung der täglichen, von den Mönchen ihnen angewiesenen Arbeit zu widmen.<sup>3)</sup> In be-

---

usque ad mortem servierunt. **Trithem.**, *Chron*, *Hirsau*., ann. 1085, p. 279.

<sup>1)</sup> **Bernold**, schon angeführt, t. I, p. 499. Zahlreiche Beispiele finden sich bei **Gerbert.**, *Hist. Nigr. Silv.*, t. I, p. 238—39, 324—25.

<sup>2)</sup> In regno Teutonicorum communis vita multis in locis floruit, non solum in clericis et monachis... verum etiam in laicis se et sua ad eamdem vitam devotissime offerentibus, qui etsi habitu nec clerici nec monachi videbantur, nequaquam tamen eis dispare in meritis fuisse creduntur. Se enim servos eorumdem pro Domino fecerunt.... Se et sua ad congregaciones tam clericorum quam monachorum regulariter viventium devotissime contulerunt, ut sub eorum obedientia communiter vivere et eis servire mererentur. **Bernold.**, ann. 1091, ap. **Pertz**, V, 453.